
 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole – 

Energia e Impianti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 

 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel 

sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene 

resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82. 

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 1 di 2 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Rio delle Burchielle – Sestiere di Santa Croce. Lavori di ristrutturazione ex Manifattura Tabacchi a 
nuova Cittadella della Giustizia. Nuova proroga delle disposizioni di viabilità acquea per 
continuazione attività del cantiere. 

IL DIRIGENTE 

Viste le seguenti ordinanze di regolazione emesse per consentire la funzionalità del cantiere, n° 
549/2021 di Settore Viabilità Venezia e n° 555/2021 di Settore Mobilità e Trasporti Acquei 
(rinnovata fino al 31/12/2022 da ordinanza n° 54/2022 e fino al 31/12/2023 da ordinanza n° 

30/2023); 
 

Visti − l'atto di concessione proroga di 60 giorni sul termine di esecuzione lavori, stabilito da Area 

Lavori Pubblici, Settore Edilizia Comunale Venezia Centro Storico e Isole; 
− la comunicazione di società CLEA Snc incaricata della conduzione di tali lavori (CI13305 – Ex 

Manifattura Tabacchi - 2° Lotto), inviata con nota PG/2024/26362 del 16/01/2024, indicante 
l’esigenza di istituire breve proroga di validità delle limitazioni a traffico acqueo e ormeggi; 

− la comunicazione della società Boscolo Bielo Ivano Srl inviata con nota PG/2024/30815, di 

conferma continuazione dell’incarico di fornitura e trasporto materiale per il cantiere, con le 
stesse motobarche riportate nell’ordinanza precedente; 

 
Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

Che, per la continuazione dello svolgimento delle attività del Lotto Funzionale di lavori per la realizzazione della 
Cittadella della Giustizia (Uffici Giudiziari di Venezia), presso il complesso edilizio ex Manifattura Tabacchi, venga 

ulteriormente prorogata la validità delle seguenti regolazioni della viabilità acquea fino al giorno 29 febbraio 

2024: 

 
1. sospensione delle rive pubbliche in Rio delle Burchielle, Fondamenta dei Tabacchi e Fondamenta delle 

Burchielle, adiacenti alla passerella temporanea messa in opera, n° 036-10 e n° 036-11 (Fondamenta dei 
Tabacchi) e n° 039-10 (Fondamenta delle Burchielle); 

a. per la successiva rimozione della passerella, la società incaricata dei lavori dovrà presentare richiesta di 
disposizione delle necessarie limitazioni a traffico e occupazioni acquee nell’area, 

b. il tratto di Fondamenta dei Tabacchi, tra l’uscita della Calle Nova dei Tabacchi e Ponte delle Burchielle, 

è delimitato come area di cantiere, non accessibile a terzi, e destinato esclusivamente alle operazioni di 
movimento materiali per i lavori. 

 
2. Sospensione delle occupazioni di spazio acqueo ubicate in corrispondenza al suddetto tratto di fondamenta, 

a. i concessionari interessati dovranno provvedere a mantenere liberi gli stazi dalle imbarcazioni, sono 
autorizzati alla proroga o eventuale nuova assegnazione di ormeggi alternativi nella aree comunali 
destinate a tale scopo, nel limite dei posti disponibili in rapporto a tipologia e dimensione delle 
imbarcazioni. 

 

Comune di Venezia
Data: 23/01/2024, OR/2024/0000042

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole – 

Energia e Impianti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 

 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel 

sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene 

resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82. 

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 2 di 2 

 

3. Per i trasporti a servizio del cantiere è autorizzato il transito, durante la fascia oraria giornaliera di attività, 

delle motobarche “Laura” 6V30083- autorizzazione comunale n° 231, di m. 12,50 x 2,40, “Alessandro” 
6V23964- autorizzazione n° 232, di m. 12,50 x 2,40, “Agnese” 6V30675- autorizzazione n° 254, di m. 12,60 
x 2,38, “Jonseto” 6V23793- autorizzazione n° 238, di m. 12,15 x 2,40, lungo il percorso circolare Tronchetto-

Canale della Scomenzera-Rio di Santa Marta-Rio delle Burchielle-Rio Novo-Tronchetto, le soste delle unità 
sono consentite esclusivamente durante le fasi operative, con i conducenti sempre vicini alle motobarche 
per provvedere al loro spostamento in caso di qualsiasi necessità; 
a. il numero delle motobarche contemporaneamente in transito e sosta dovrà essere regolato per 

consentire in ogni momento lo scorrimento del traffico nel rio, 
b. la presente autorizzazione potrà essere successivamente modificata o sospesa temporaneamente, la 

circolazione si dovrà in ogni caso adeguare alle modifiche di viabilità che saranno stabilite per l’attività 

del cantiere Veritas-Servizio Idrico in rio Novo.  
 
4. La società incaricata dei lavori si dovrà attenere alle seguenti prescrizioni: 

a. è fatto obbligo all’impresa esecutrice di rispettare quanto previsto dal d.lgs. n° 81/2008 e s.m.i. in 

materia di “Cantieri temporanei o mobili” e il Decreto Interministeriale del 04/03/2013; 
b. alla conclusione delle opere, durante lo smantellamento delle strutture temporanee, dovrà essere 

ripristinato il luogo allo stato precedente i lavori, tramite eventuali sostituzioni o riposizionamento dei 

pali d’ormeggio, se rimossi o usurati nel corso dei lavori, come stabilito dagli atti di concessione vigenti 
in quel momento. 

 
Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare  l’osservanza 

della presente Ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio 

Comunale. 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del 

Codice del Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in 

alternativa tramite il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa 

data, ai sensi dell’articolo 9 del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

Il Dirigente arch. Alberto CHINELLATO  

(*) atto firmato digitalmente 
 

Comune di Venezia
Data: 23/01/2024, OR/2024/0000042

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

		2024-01-22T08:28:22+0100
	Alberto Chinellato




